
1 

 

 

                                                                                          
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

Progressivo 19317/23 del 13/11/2023 

 

DETERMINAZIONE N. DPD/305                  DEL 13/11/2023 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
 
 

 

OGGETTO: Complemento di programmazione Abruzzo per lo sviluppo rurale 2023/2027. Approvazione del 

Documento “VERIFICA CUMULABILITA’ PREMI PREVISTI DAGLI ECO-SCHEMI DELLA PAC 2023-27, 

DAGLI INTERVENTI IN MATERIA DI AMBIENTE E CLIMA (SRA) DEL PSP 2023 – 2027 SELEZIONATI 

DALLA REGIONE ABRUZZO E DALLE MISURE DEL PSR ABRUZZO 2014/22”. Modifica della 

determinazione DPD236/2023. 

 
LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca 

e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, 

al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 

norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati Componenti devono redigere nell’ambito della politica 

agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 

(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) 

n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2117 che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione 

comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione l'etichettatura e 

la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante 

misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

- il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022, che integra il 

Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle 

sanzioni amministrative per la condizionalità;- il Regolamento Delegato (UE) 240/2014 della 

Commissione del 7 gennaio 2014 recante il codice europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei 

Fondi Strutturali e d'investimento europei; 



2 

 

- il Regolamento 2021/2290, di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, che stabilisce norme 

sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del Regolamento 

(UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante norme sul sostegno ai piani strategici che 

gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC), 

finanziati dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo 

Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Decreto Legislativo del 17/03/2023 n. 42 recante “Attuazione del Regolamento (UE) 2021/2116 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul 

monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante 

l'introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli 

aiuti della politica agricola comune”; 

- il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell'Italia (PSP PAC) approvato con decisione C 

(2022) 8645 final della Commissione europea del 2 dicembre 2022; 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Ministeriale n. 0147385 del 09 marzo 2023 - Disciplina del regime di condizionalità e dei 

requisiti minimi relativi all'uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi del 

regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 e 

individuazione del termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto per lo sviluppo rurale con i 

suoi allegati; 

- il Decreto Ministeriale n. 410739 del 4 agosto 2023 dispone in materia di controlli relativi agli interventi 

basati sulla superficie o basati sugli animali del PSP, soggetti al Sistema Integrato di Gestione e Controllo 

(SIGC); 

- il Decreto Ministeriale prot. 660087 del 23 dicembre 2022 recante: Disposizioni nazionali di applicazione 

del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto 

concerne i pagamenti diretti; 

- il Decreto Interministeriale. N. 664304 del 28/12/2022 - Disciplina del regime di condizionalità sociale ai 

sensi del regolamento (UE) 2021/2115 e del regolamento (UE) 2021/2116; 

 

RICHIAMATI, altresì: 

- la DGR n. 230 del 28.4.2020 recante: “Programmazione della Politica Agricola Comune (PAC) 2021-

2027. Atto di indirizzo per la costituzione del Tavolo di Partenariato” con la quale, tra l’altro, è stata 

formalizzata la costituzione del Tavolo regionale di Partenariato per la PAC 2021/2027, ai fini della 

partecipazione all’elaborazione dei documenti di strategia e di programmazione, con riferimento al 

sistema agricolo e rurale, per il settennio 2021/2027”; 

- il Documento “Criteri di selezione delle operazioni” (vers. 1 – maggio 2023) approvato dall’AdG con 

Determinazione n. DPD/147 del 7/06/2023 e successiva Determinazione n. DPD/179 del 17.07.2023; 

- la DGR n. 504 del 30/08/2023 recante: Regolamento (UE) n. 2021/2115, articoli 12-13. Regolamento (UE) 

n. 1306/2013, Titolo V. Recepimento del Decreto MASAF n. 147385 del 9.3.2023 - Disciplina del regime 

di condizionalità e dei requisiti minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari ed al benessere 

degli animali. applicazione del regime di condizionalità rafforzata della politica agricola comune –PAC- 

nella Regione Abruzzo a decorrere dall’annualità 2023; 

PRESO ATTO, del Documento “Giustificazione economica e certificazione dei pagamenti previsti nel Piano 

strategico PAC 2023-2027”, elaborato dal Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 

agraria (CREA) – Centro di Politica e Bioeconomia, organismo terzo e indipendente dall’Autorità di Gestione 

del Piano strategico e dalle Autorità di gestione regionali per gli interventi di sviluppo rurale, presente agli atti 

del Dipartimento; 

 



3 

 

DATO ATTO CHE: 

- con la DGR n. 392 del 21 luglio 2022 è stato conferito l’incarico di Direttrice del Dipartimento Agricoltura 

alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i; 

- con la Deliberazione di Giunta regionale n. 904 del 29 dicembre 2022 è stato approvato il Complemento di 

programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023/2027 (CSR)"Versione 1", con cui è stato, tra 

l’altro, disposto: 

a) di individuare quale Autorità di Gestione CSR Abruzzo il Direttore pro tempore del Dipartimento 

Agricoltura, nella persona della Dott.ssa Elena Sico (Autorità di Gestione regionale CSR Abruzzo); 

b) di demandare al Direttore del Dipartimento Agricoltura, in qualità di Autorità di Gestione CSR 

Abruzzo, l’adozione, con specifico provvedimento direttoriale, della matrice recante le tipologie di 

cumulabilità tra gli interventi Agro-climatico-ambientali (ACA) del II° pilastro della PAC e i 

pagamenti per i regimi in favore dell’ambiente, del clima e del benessere degli animali (eco-schemi) 

del I° pilastro della PAC, di interesse della Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO CHE:  

- secondo quanto stabilito dall’articolo 36 del Regolamento UE n. 2021/2116, gli Stati membri provvedono 

a che le spese finanziate a titolo del FEAGA o del FEASR non possano beneficiare di alcun altro 

finanziamento dal bilancio dell'Unione; 

- il Decreto Ministeriale del 04 agosto 2023 prot. n. 410739, in corso di pubblicazione sulla Gazzetta 

ufficiale della Repubblica Italiana, reca le “Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 

2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i controlli 

relativi agli interventi basati sulla superficie e basati sugli animali del Piano strategico della Politica 

Agricola Comune (PAC), soggetti al Sistema Integrato di Gestione e Controllo (SIGC), compresi quelli di 

condizionalità e di ammissibilità”;  

- il predetto Decreto Ministeriale, all’art. 12 “Controllo del doppio finanziamento tra interventi basati sulle 

superfici o sugli animali” dispone l’emanazione, da parte dell’Autorità di Gestione nazionale del Piano 

Strategico Nazionale della PAC 2023-2027, di apposite “Linee guida per l’individuazione e la gestione dei 

doppi finanziamenti connessi alle misure ed agli interventi FEAGA e FEASR pagati a superficie e/o a 

capo sulla base di impegni di gestione”, a supporto delle Autorità di Gestione regionali/provinciali, per 

l’attuazione in base alle specificità e scelte regionali; 

DATO ATTO che con la determinazione direttoriale N. DPD/236 DEL 25/09/2023 è approvato il documento 

“VERIFICA CUMULABILITA’ PREMI PREVISTI DAGLI ECO-SCHEMI DELLA PAC 2023-27, DAGLI 

INTERVENTI IN MATERIA DI AMBIENTE E CLIMA (SRA) DEL PSP 2023 – 2027 SELEZIONATI 

DALLA REGIONE ABRUZZO E DALLE MISURE DEL PSR ABRUZZO 2014/22”; 

PRESO ATTO che il MASAF, successivamente alla adozione da parte della Regione Abruzzo della 

richiamata Determinazione direttoriale DPD/236 del 25 settembre 2023, ha formalmente adottato le LINEE 

GUIDA PER L’INDIVIDUAZIONE E LA GESTIONE DEI DOPPI FINAZIAMENTI CONNESSI ALLE 

MISURE ED AGLI INTERVENTI FEAGA E FEASR PAGATI A SUPERFICE E/O A CAPO SULLA BASE DI 

IMPEGNI DI GESTIONE DI CUI ALL’ARTICOLO 12, COMMA 6 DEL DM 0410739 DEL 4 AGOSTO 2023. 

(Allegato al DM n. 550630 del 6 ottobre 2023)”; 

RITENUTO NECESSARIO modificare la determinazione direttoriale DPD/236 del 25 settembre 2023 al fine 

di adeguare la stessa ed il documento a corredo della medesima, a quanto previsto dalle menzionate Linee 

Guida del MASAF di cui all’Allegato DM n. 550630 del 6 ottobre 2023 e dunque adottare il “DOCUMENTO 

INERENTE LA VERIFICA DELLA CUMULABILITA’ TRA I PREMI PREVISTI DAGLI ECO-SCHEMI DELLA 

PAC 2023-27, DAGLI INTERVENTI IN MATERIA DI AMBIENTE E CLIMA (SRA) DEL PSP 2023 – 27 

SELEZIONATI DALLA REGIONE ABRUZZO E DA MISURE ANALOGHE DEL PSR ABRUZZO 2014-22 di 

cui all’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DATO ATTO che: 



4 

 

- il DOCUMENTO INERENTE LA VERIFICA DELLA CUMULABILITA’ TRA I PREMI PREVISTI 

DAGLI ECO-SCHEMI DELLA PAC 2023-27, DAGLI INTERVENTI IN MATERIA DI AMBIENTE E 

CLIMA (SRA) DEL PSP 2023 – 27 SELEZIONATI DALLA REGIONE ABRUZZO E DA MISURE 

ANALOGHE DEL PSR ABRUZZO 2014-22 di cui all’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, è stato inviato al Tavolo di Partenariato della PAC con comunicazione del 2 

novembre e che è stato fissato il termine del 9 novembre per eventuali osservazioni; 

- non sono pervenute osservazioni a detto Documento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

 

1. di modificare la determinazione direttoriale DPD/236 del 25 settembre 2023 e di adottare il 

DOCUMENTO INERENTE LA VERIFICA DELLA CUMULABILITA’ TRA I PREMI PREVISTI 

DAGLI ECO-SCHEMI DELLA PAC 2023-27, DAGLI INTERVENTI IN MATERIA DI AMBIENTE E 

CLIMA (SRA) DEL PSP 2023 – 27 SELEZIONATI DALLA REGIONE ABRUZZO E DA MISURE 

ANALOGHE DEL PSR ABRUZZO 2014-22, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, che sostituisce l’omologo Allegato A della richiamata determinazione DPD/236/2023;  

2. di disporre l’invio del presente provvedimento ai Servizi del Dipartimento e agli Uffici di supporto al 

Direttore, nonché, all’AGEA e al Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste; 

3.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, 

sezione “Politica Agricola Comune (PAC) 2023/2027” – documenti utili.  

 

 

 

La Direttrice del Dipartimento 

L'Autorità di Gestione del 

PSR Abruzzo 2014-2022 

CSR 2023-2027 
Dott.ssa Elena SICO 

Firmato digitalmente 


		2023-11-13T21:47:19+0100
	ELENA SICO




